CAPUT VII.

Amazones absentibus in prælio maritis, hostium variis incursibus resistunt, et diversas Asiæ gentes bello superant.

Post cujus decessum exercitu ejus cum successore ipsius in aliis partibus expeditionem gerente, feminæ Gothorum a quadam vicina gente tentatæ, in prædamque ductæ [al., in prædaque ductæ] a viris, fortiter restiterunt, hostesque super se venientes cum magna verecundia abegerunt. Qua parata [al., patriâ] victoria, fretæque majori audacia, invicem se cohortantes, arma arripiunt, elibentesque duas audaciores Lampeto, et Marpesiam principatui subrogarunt. Quæ dum curam gerunt, ut propria defenderent et aliena vastarent, sortitio Lampeto restitit, fines patrios tuendo; Marpesia vero feminarum agmine sumpto, novum genus exercitus duxit in Asiam, diversasque gentes bello superans, alios vero pace concilians, ad Caucasum venit, ibique certum tempus demorans, loco nomen dedit, Saxum Marpesiæ. Unde Virgilius:

Ac si dura silex, aut stet Marpesia cautes.

In eo loco ubi post hæc Alexander Magnus portas constituens, Pylas Caspias nominavit; quod nunc Lazorum gens custodit pro munitione Romana, hic ergo certum temporis Amazones commanentes, confortatæ sunt. Unde egressæ, et Alym fluvium qui juxta Garganum [al., Gorgarum] civitatem præterfluit, transeuntes, Armeniam, Syriam, Ciliciamque,

PATROL. LXIX.

Galatiam, Pisidiam, omniaque Asiæ oppida, æva felicitate domuerunt; Ionium Æolianque conversæ, deditas sibi provincias effecerant. Ubi diutius commanentes, etiam civitates castraque suo nomini dicaverunt. Ephesi quoque templum Dianæ ob sagittandi venandique studium, quibus se artibus tradidissent, effusis opibus, miræ pulchritudinis condiderunt. Tali ergo Scythicæ gentis [al., Tales Scythia gentis] feminæ casu Asiæ regno potitæ, per centum et octo annos tenuerunt; et sic demum ad proprias socias in cautes Marpesias, quas superius diximus, repedarunt, in montem scilicet Caucasum. Cujus montis, quia facta iterum mentio est, non ab re arbitrator ejus tractum situmque describere, quando maximam partem orbis noscitur circuire jugo continuo. Caucasus ab Indico mari surgens, qua meridiem respicit sole vaporatus ardescit; qua septentrioni patet, rigentibus ventis est obnoxius et pruinis. Mox in Syriam curvato angulo reflexus, licet annuum plurimos emittat, in Asianam tamen regionem Euphratem Tigrinamque navigeros ad opinionem maximam perennium fontium copiosis fundit uberibus. Qui complexantes terras Assyriorum, Mesopotamiam et appellari faciunt et videri, in sinum maris Rubri fluenta deponentes. Tunc in boream revertens, Scythias terras jugum antefatum magnas flexibus pervagatur; atque ibidem opinatissima Armina in Caspium mare profundens, Araxem, Cyssum, et Cambysen, continuato jugo ad Rhiphæos usque montes extenditur. Indeque Scythicis gentibus dorso suo terminum præbens, ad Pontum usque descendit, consertisque collibus, Istri quoque fluenta contingit; quo amnis scissus dehiscens, in Scythia quoque Taurus vocatur. Talis ergo, tantusque, et pene omnium montium maximus, excelsas suas erigens summitates, naturali constructione præstat gentibus inexpugnanda munimina. Nam locatim [al., paulatim] recisus, qua disrupto jugo vallis hiatus patescit, nunc Caspias portas; tunc Armenias, nunc Cilicas, vel secundum locum, qualis fuerit, facit; vix tamen plaustro meabilis, lateribus in altitudinem utraque directis; qui pro gentium varietate diverso vocabulo nuncupatur. Hunc enim Jamnium [forte, Jamnium], mox Propanisium Indus appellat; Parthus principum castra post Nifacem edicit. Syrus et Armenius Taurum, Scythæ Caucasum ac Rhiphæum, iterumque in fine Taurum, cognominant; aliaque complura gentes huic jugo dedere vocabula. Et quia de ejus continuatione pauca libavimus, ad Amazones, unde divertimus, redeamus.

CAPUT VIII.

De Amazonum cum vicinis gentibus concubitu earumque partibus.

Quæ veritæ ne earum proles raresceret, a vicinis gentibus concubitu petierunt: facta manduca semel in anno, ita ut futuris temporibus eis deinde revertentibus in idipsum, quidquid partus masculini edidisset, patri redderet; quidquid vero feminæ sexus nasceretur, mater ad arma bellica erudiret. Sive, ut quibusdam placet, editis maribus, noveborali otio infactis miserandi fata rumpebant: ita apud illas detestabile puerperium erat, quod ubique constat esse votivum. Quæ crudelitas illis terrorem magnum cumulabat, opinione vulgata. Num quæ, rogo, spes e-sset capto, ubi ignosci vel illo nefas habebatur? Contra has, ut fertur, pugnavit Hercules, et Melanes pene plus dolo quam virtute subegit. Theseus vero Hippolyten in prædam talit, de qua genuit et Hippolytum. Hæ quoque Amazones post hæc habere regionem nomine Penthesileam, cujus Trojano bello exstant clarissima documenta. Nam hæc femina usque ad Alexandrum Magnum referuntur tenuisse regnum.

CAPUT IX.

De viris Amazonum, et eorum rege Telepho, deque ejus ortu et rebus gestis.

Sed ne dicas, de viris Gothorum sermo assumptus

et in feminis tendit perseverat: audi et virorum
 ingenium et haud abesse fortitudinem. Dio historicus
 et auctor eorum diligentissimus inquisitor, qui operi
 sui gentes tribuit deum; quos Getas jam super-
 nioribus Gothos esse probavimus, Orosio Paulo
 auctore. Ille Dio regem illis post tempora multa
 commiserat nomine Telephum. Ne vero quis dicat
 hoc nomen a lingua Gothica omnino peregrinum
 esse, nemo est qui nesciat animadverti **402** usu
 veterum nomina gentes amplecti, ut Romani Macedo-
 num, Graeci Romanorum, Sarmatae Germanorum,
 Gothi Germanique nuntiantur Hunnorum. Is ergo Te-
 lephus Heracles filius, natus ex Auge sorore Priami,
 conjugio captivatus, procerus quidem corpore, sed
 plus vigore terribilis, paternam fortitudinem propriis
 virtutibus aequans, Herculis genio [al., ingenio] for-
 mae quoque similitudinem referebat. Hujus itaque
 regnam Mersiam appellavere majores. Quae provincia
 ab oriente usque fluminis Danubii, a meridie Macedo-
 niam, ab occasu Istriam, a septentrione Danubium
 habet. In ergo antefatus habuit bellum cum Danais,
 in qua magna Theessandrom ducem Graeciae intere-
 mit, et dum Ajacem infestus invadit, Ulyssemque
 persequitur, equo cadente, ipse corruit, Achillesque
 jaculo ferente sauciatus, diu mederi nequivit. Graecos
 tunc, quibus jam saucius, e suis finibus protur-
 bavit. Telepho vero destructo, Eurypilus filius suc-
 cessit in regno, ex Priami Phrygum regis germana
 procreatus. Qui ob Cassandreae amorem bello inter-
 esse Trojanae ac parentibus soceroque ferre auxilium
 cupiens, mox ut venit extinctus est.

CAPUT X.

*De vita Gothorum adversus reges Persarum et Ma-
 cedonum bellis et victoriis.*

Cyren rex Persarum post grande intervallum, et
 pene octoginta annorum triginta annorum tempora,
 Pompeio Tergo testante, Cezarum reginae Thamiri
 regi exitum dedit bellum. Qui elatus ex Asia victo-
 ria, Cezas vultu subjugare, in quibus, ut diximus,
 regna erat Thamiris [al., Thomiris]. Quae cum ab
 Araxe arce Cyri arce permissa accessus, transire
 tamen periret, eligens armis eum vincere quam
 locorum beneficio submovere: quod et factum est; et
 veniente Cyro, prima cessu fortuna Parthis tanta, ut
 et in Asia Thamiris, et plurimum exercitum trucidarent;
 sed in toto Marte, Gethae cum sua regina Par-
 thos a vicibus superant atque prosternunt, opimam-
 que praedam de his auferunt; ibique primum Gotho-
 rum gentes per eas vident tentoria. Tunc Thamiris re-
 gina a sua [al., aucta] victoria, tantaque praeda de
 inimicis repleta, in partem Mersiae quae nunc ex magna
 Scythia omnia metuata, minor Scythia est appellata,
 transiens, ibi in ponte Mersiae colitur, et Thamiris
 ex ea em suo de nomine audicavit. Dehinc Varius
 rex Persarum Hystospis filius, Antriregiri regis Go-
 thorum filiam in matrimonium exposulavit, rogans
 pariter, argue deterrens, nisi suam peragerent vo-
 luntatem. Cuius affinitatem Gothi spernentes, lega-
 tionem ejus frustrarunt. Qui repulsus, furore flam-
 matus est, et octoginta milia armatorum contra
 ipsos produxit exercitum, verecundiam suam malo
 publice vindicare contendens; navibusque pene a
 Chio ad Byzantium ad instar pontium
 titulus supra consertis, petit Thraciam et Mersiam;
 pontemque rursus in Danubio pari modo constructo,
 duobus mensibus crebris fatigatus inta his ^a [al., in
 scythia], octo milia perdidit armatorum; timensque
 ne pons Danubii ab ejus adversariis occuparetur,
 caeteri fuga in Thraciam repedavit, nec Mersiae solum

^a Locus corruptus; nec quid sibi velit vox inta-
 plus scio, nisi forte ab Italico *intopo*, quod occursum
 illis significat: timcti et hanc ipsam vocem Italos,
 ut et *intanos topa* a Gothis mutatos existimemus.
 B. VULG.

^b Bellagines Gothicum vocabulum esse nemo mihi

A credens sibi tutum fore aliquantum remorandi. Post
 ejus decossum iterum Xerxes filius eius paternas
 injurias ulcisci se astimans, cum suis ducentis [al.,
 septingentis] et auxiliorum trecentis milibus arma-
 torum, rostratas naves habens mille septingentas, et
 onerarias tria milia, super Gothos profectus ad bel-
 lum; nec tentata re in conflictu praevaleuit, animo-
 sitate constantiae superatus. Sic namque ut venerat,
 absque aliquo certamine suo cum rubore recessit.
 Philippus quoque pater Alexandri Magni cum Gothis
 amicitias copulans, Medopam Gothicae [al., Medorum
 Goditae] filiam regis accepit uxorem, ut tali afflitate
 roboratus, Macedonum regna firmaret. Qua tempe-
 state, Dione historico dicente, Philippus inopia
 pecuniae passus, Udisitanam Mersiae civitatem instru-
 ctis copiis vastare deliberat, quae tunc propter vicini-
 am Thamiris [al., Tombea], Gothis erat subjecta.
 Unde et sacerdotes Gothorum aliqui, illi qui Pii vo-
 cabantur, subito patefactis portis, cum citharis et
 vestibus candidis obviam sunt egressi, paternis diis,
 B ut sibi propitii Macedones repellerent, voce supplici
 modulantes. Quos Macedones sic fiducialiter sibi oc-
 currere contuentes stupescunt; et, si dici fas est,
 ab inermibus tenentur [al., torrentur] armati. Nec
 mora, acie soluta quam ad bellum construxerunt,
 non tantum ab urbis excidio removeret, verum etiam
 et quos foris fuerunt jure belli adepti red dederunt,
 foedereque inito ad sua reversi sunt. Quem dolum
 post longum tempus reminiscens egregius Gothorum
 doctor Sitaleus, 150 virorum milibus congregatis,
 Atheniensibus intulit bellum adversus Perdiccam
 Macedoniae regem, quem Alexander apud Babyloniam
 ministri insidiis potans interitum, Atheniensium
 principatui haereditario jure reliquerat successorem.
 Magno praelio cum hoc inito, Gothi superiores inventi
 sunt; et sic pro injuria quam illi in Mersia dudum
 fecissent, isti in Graeciam discurrentes, cunctam Ma-
 cedoniam vastavere.